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– Sāksim ar īsu pārstāstu – kāda ir 
jūsu izglītība, profesija, kāda saistī-
ba ar Baldones novadu?

– Pirms tam biju rīdzinieks, pēc 
profesijas biologs un ekonomists. 
Kad biju ieguvis bioloģijas bakalau-
ra grādu Latvijas Universitātē, gadu 
mācījos, lai saņemtu bioloģijas un 
ķīmijas skolotāja kvalifikāciju. Tad 
pēc divu gadu studijām ieguvu ma-
ģistra grādu bioloģijā un vēl pēc lai-
ka papildu maģistra grādu uzņēmēj-
darbības vadībā. Paralēli mācībām 
90. gadu sākumā izturēju konkursu 
un sāku strādāt SIA „Mikrofons” 
reklāmas un informācijas aģentūrā – 
bija taču jāpelna nauda, lai students 
varētu kaut kā izdzīvot.

– Vai bija īpaša interese par rek-
lāmu un pārdošanu?

– Tā bija nejaušība – skatījos „Mik-
rofona televīzijas vakaru”, kur apak-
šā titros bija rakstīts, ka reklāmas 
aģentūrā aicina pieteikties darbinie-
kus strādāt ar projektiem. Strādāju 
tieši ar sponsoriem, slēdzu līgumus, 
uzraudzīju reklāmas izvietojumu, 
piedalījos „Mikrofona” pasākumu 
rīkošanā. Tolaik birojs bija Muitas 
ielā un pāri ielai atradās Bioloģijas 
fakultāte, varēju apvienot mācības 
un darbu. Biznesā man veicās – kā 
labs pārdevējs daudz pelnīju, un 
vecākiem nauda nebija jāprasa. Pēc 
darba „Mikrofonā” startēju konkursā 

firmā „Fazer”, kur uz divām vietām 
bija pieteikušies 80 kandidātu. Kļuvu 
par „Fazer” pārdošanas menedžeri. 
Nodarbojos ar tiešo pārdošanu, brau-
cu pie klientiem, slēdzu līgumus. 
1997.  gadā sāku strādāt uzņēmumā 
„Tukuma piens” par pārdošanas va-
dītāju – šie bijuši dinamiski un ļoti 
veiksmīgi gadi. Tolaik uzņēmuma 
apgrozījums bija 7 miljoni latu, kas 
ir apmēram 10 miljoni eiro, bet tagad 
jau ir 53 miljoni. Bija ļoti interesan-
ti sekot līdzi, kā „Tukuma piens” no 
nelielas firmas attīstījies par mūsdie-
nīgu, labi strukturētu uzņēmumu. 
Izstrādāts daudz jaunu produktu un 
zīmolu, un esmu piedalījies visos  
šajos procesos. 

– Vai nebija žēl šķirties no tik sta-
bilas, veiksmīgas un labi atalgotas 
darbavietas?

– Protams. Alga pašlaik ir divreiz 
mazāka par iepriekšējo. Bet redzēju, 
ka mūsu darbs domē nonācis strup-
ceļā. Mainījās pozīcija un opozīci-
ja, no amata tika gāzts Požarnova 
kungs, un es jutu, ka man vajadzē-
tu pieteikties. Par nacionālās ap-
vienības virzīto kandidātu man no 
iedzīvotājiem bija informācija, ka 
ir šaubas par viņa atbilstību augsta-
jam amatam. Skaidri apzinājos, ka 
es ar savām prasmēm un pieredzi 
šādā darbā būtu labāks kandidāts. 
Piedāvāju savu kandidatūru, nezi-

nādams, ar ko tas viss beigsies. Tas 
bija kā sportā, jo rezultātu nezināju 
līdz pēdējam brīdim. 

– Varbūt cerējāt, ka neievēlēs?
– Ja jau nosaucu savu kandidatū-

ru, tad rēķinājos ar sekām, ja tiktu 
ievēlēts. Un neziņa valdīja līdz brī-
dim, kad paziņoja rezultātus: uzva-
rēju ar vienas balss pārsvaru. Jāpa-
teicas izšķirošās balss īpašniekam, 
ka Edgars Brigmanis izlēma balsot 
par mani, jo neatkarīgi no politis-
kās piederības ir sajuta, ka Baldonē 
vajadzīgas pārmaiņas un es varu 
kļūt par šo pārmaiņu lokomotīvi. 
Edgars jau bija redzējis, kā darbojos 
Pulkarnē. Lauku īpašumu Pulkarnē 
sev uzdāvināju uz 30 gadu jubileju 
2002. gadā. Sākotnēji tā bija domāta 
kā vasaras māja, Rīgā bija dzīvoklis, 
bet man kā dabas draugam gribējās 
vasaras pavadīt zaļumos, tīrā gaisā 
un mierā. Rīgā jutos kā siltumnīcā, 
kā dzīvnieks zoodārzā. Iegādājāmies 
1924.  gadā celtu mežsarga māju, 
netālu no 1905.  gadā nodedzinā-
tās Pulkarnes muižas. Blakus aug 
veci, simtgadīgi koki, tieši pie pašas 
mājas – divi resni ozoli, un, varētu 
teikt, viņu dēļ arī māju iegādājos. 
Sākotnēji bija skaista ainava, kas ta-
gad izmainījusies, jo apkārt sabūvē-
tas jaunas ēkas. Mūsu guļbūve bija 
sliktā stāvoklī, draugi ieteica nojaukt 
un celt jaunu, taču esmu pacenties 
to atjaunot sākotnējā veidolā  – sa-
glabāju logu ailes, stikla rūtojumu. 
Pēc renovācijas pārcēlāmies tur, tā 
ka esmu pulkarnietis jau samērā ilgi. 
Mana sieva Sandija ir juriste, paš-
laik – bērna kopšanas atvaļinājumā, 
audzina mūsu meitiņu Amēliju.

– Tagad arī viņas vārdā jācīnās 
par novada sakārtošanu!

– Jā, pieredze man ir. Apmetušies 
uz dzīvi Pulkarnē, uzreiz saskārā-
mies ar problēmām. Pēkšņi uzzi-
nāju, ka blakus manai mājai tiek 

plānota automaģistrāle, kas ciematu 
sadalītu divās daļās, un, lai nokļūtu 
pie kaimiņa, man būtu jābrauc pa 
speciāliem viaduktiem. Tiktu iznīci-
nātas dabas vērtības, skarti īpašumi, 
būtu jānojauc mājas. Manī iedegās 
dzirksts, ka to mēs nevaram pieļaut. 
Vācu parakstus, piedalījos apsprie-
dēs, gāju pie visādiem valsts ierēd-
ņiem, pat pie tagadējā Valsts prezi-
denta. Man mājās glabājas sarakste 
pusmetra augstumā  – triju gadu 
laikā panācu, ka maģistrāle netiek 
būvēta un tās vietā tiek paplašināts 
vecais Daugmales ceļš. 

Cilvēki pamanīja, ka esmu aktīvs, 
daudziem likās, ka jau esmu depu-
tāts, vēl pirms es tāds biju. Triju 
gadu laikā biju iegriezies katrā mājā, 
dažās pat reizes piecas, lai vāktu 
parakstus un aicinātu uz sabiedris-
ko apspriešanu. Daļa no Pulkarnes 
tagad pieder Ķekavas novadam, otra 
daļa – Baldones novadam. Ik pa lai-
kam liktenis piespēlēja problēmas, 
kas bija jārisina. Uz mums savu 
smaku pūta zivju miltu fabrika. Tika 
plānots celt jaunu dzīvnieku fermu. 
Es ķēros pie parakstu vākšanas, un 
cilvēki nobalsoja pret. 

– Kurā brīdī no šķietamā deputā-
ta kļuvāt par īstu?

– Pirms 9 gadiem kaimiņš piedā-
vāja startēt vēlēšanās, bet togad bija 
mainījies likums un obligāti vaja-
dzēja pieslieties kādai no lielajām 
partijām. Mēneša laikā sastādījām 
sarakstu no Pulkarnes un dažiem 
Baldones kandidātiem, un mūs savā 
paspārnē paņēma „Pilsoniskā savie-
nība”. Tad nu pirmoreiz Baldones 
domē parādījās opozīcija. Tas bija 
interesants laiks, no 15 mandātiem 
ieguvām sešus, un esošajai varai 
bija jārēķinās ar opozīciju.

– No malas likās, ka opozīcijai 
nekad neizdodas savus mērķus 
sasniegt.

– Nē, sasniedzām diezgan daudz. 
Mana iniciatīva bija izvietot reklā-
mu stendus, tie joprojām stāv Mež-
vidos, Pulkarnē, pie Vārpu veikaliņa 
un citur. Izveidoju darba grupu, kas 
nodarbotos ar tūrismu, izveidojām 
sadaļu mājaslapā, pirmoreiz Baldo-
nē sākās nopietna tūrisma objektu 
apkopošana un pakalpojumu rekla-
mēšana. Nolēmām, ka nepieciešams 
sakārtot tirgus laukumu, vairākkārt 
rakstījām pieteikumus, cīnījāmies, 
un tagad tirgotājiem ir vismaz jumts 
virs galvas. Ņēma vērā arī mūsu ie-
sniegumus par ielu apgaismojumu, 
vairākus gadus aicinājām atjaunot 
Baltās pils strūklaku, piemiņas plāk-
sni pie ozola. Pati lielākā mūsu ideja 
ir stadiona būve, par ko varam pa-
teikties bijušajam deputātam Jānim 
Mugurēvičam, kas bija darba grupas 
iniciators un vadītājs. Kā opozīcija 
katru gadu rakstījām pieteikumus, 
un apmēram 10 procentus no mūsu 
iecerēm īstenoja. Radikāli mainījām 
domes darbu, visas sēdes tika proto-
kolētas, nevis kā iepriekš. Pēc mūsu 
pieprasījuma laikus varējām iepazī-
ties ar gaidāmās sēdes materiāliem, 
lai darbs ritētu raiti. 

– Pašlaik pārstāvat partiju „Vie-
notība”?

– Kad „Pilsoniskā savienība” tika 
pievienota „Vienotībai”, automātiski 
kļuvām par tās biedriem. 
Lielā partija gan mūsu darbībā neie-
jaucas, nedod nekādus norādījumus 
„no augšas”. Uzskatu, ka pašvaldību 
deputātiem jābūt ar stingru mugur-
kaulu, pašiem jāpieņem lēmumi. 

– Un kādi varētu būt šie lēmumi?
– Darba ir ļoti daudz. Protams, vi-

sus interesē sanatorija kā Baldones 
simbols, un, ja šis privātīpašums 
nonāks tirgū, nav izslēgts, ka paš-
valdība izmantotu pirmpirkuma tie-
sības, ja summa būtu pieņemama. 

Turpinājums 3. lpp. 

Vairāk drosmes!
„Baldones Ziņas” intervē 
jauno domes priekšsēdētāju Raimondu Audzeru
2017. gada laikā Baldones novada domē saimniekojuši trīs priekšsēdētāji. Gada nogalē uz sarunu aicinājām pēdējo 
un, cerams, uz ilgu laiku ievēlēto Raimondu Audzeru. Viņa darbalaiks tagad sākas astoņos rītā un beidzas 
astoņos, pat deviņos vakarā – ļoti daudzi grib aprunāties personiski. Tā kā viņš ir pulkarnietis, tad pazīstams ne 
katram Baldones novada iedzīvotājam. Izrādās, Audzera kungs ir jau trešā sasaukuma deputāts un, arī opozīcijā 
darbodamies kā vides un labiekārtošanas komisiju loceklis, ne mazums paveicis mūsu dzīves uzlabošanā. 
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Laimīgu 
un mierpilnu 
2018. gadu!

Novēl Baldones novada dome

Kad tu uzsmaidi savam 
tuvākajam un piedāvā 
viņam savu roku, 
un ikreiz, kad tu apklusti, 
lai kādu uzklausītu, 
iestājas tavi 
Ziemassvētki. 

/Māte Terēza/

Piedod 
un tev taps piedots. 
Palīdzi un tev tiks dots. 
Sirds siltus, 
ģimeniskus un priecīgus 
Ziemassvētkus!

Solvita Freiberga

Nevis slinkojot un pūstot
Tautu labā godā ceļ;
Tik pie prāta gaismas 
kļūstot,
Tauta zied un tauta zeļ.

Novēlu visiem 
baldoniešiem veselību 
un panākumiem ražīgu 
2018. gadu!

Edmunds Valantis

Katram sajust mieru 
un to nest tālāk, 
līdzi ikdienas gaitās. 

Māris Rucis

Ar labiem vārdiem 
Ziemassvētki nāk, 
lai aizgainītu sāpju 
stundu rūgtu, 
lai dzīvot varētu 
mēs savādāk, 
un vairāk debess 
svētības sev gūtu. 
Ar gaišām domām 
Ziemassvētki nāk, 
lai tumsas kupenas 
mēs izbrist spētu, 
lai saprastu – 
vien labestība māk 
ar sauli sirdi piestarot 
un sētu.

/Kornēlija Apškrūma/

Piestājiet brītiņu ikdienas 
steigā un padomājiet, 
ko jūs gribētu savā dzīvē 
mainīt uz labo. 
Vismaz padomājiet... 
   Edgars Brigmanis

Gribas, lai baltā pasaulē
Balti sniegi snieg.
Un uz baltiem lielceļiem
Balti cilvēki iet. 
Un lai baltos cilvēkos
Baltas domas dzimst,
Un lai baltās darbdienās
Balti svētki ir.

/I. Ziedonis/

Dārgie baldonieši, 
sirdsmīļus un gaišus jums 
Kristus dzimšanas svētkus!
Jauku dienu vēlot,

Irina Paegle

Tuvojoties svētkiem, gribu novēlēt ticēt 
brīnumiem un sev. Ticēt, ka brīnumi notiek 
un mēs paši varam tos radīt. Atlicināt laiku 
saviem tuviniekiem un arī tiem, kas dzīvo 
mums blakus. Palīdzēt sirmgalvim aiznest 
somu līdz viņa mājām. Nepaiet garām raudošam 
bērnam. Un jūs sapratīsiet, ka galvenais brīnuma 
noslēpums ir vienkārši būt labam cilvēkam. 
Veiksmīgu un mīlestības piepildītu 2018. gadu!

Viola Āboltiņa

Kaut arī šogad nav baltu Ziemassvētku, novēlu visiem izjust svētkos gaišu 
prieku un noticēt brīnumam. Lai jaunajā gadā jums ir laba veselība, 
prieks par darbu, ko darāt, ģimenes siltums un veiksme visās lietās! 
Lai valsts ekonomiskais uzplaukums tspoguļojas arī jūsu maciņos un dod 
iespējas piepildīt kādas sen lolotas vēlmes! Lai jums ir kāds, ko mīlēt, un kāds, 
kurš mīl jūs. Priecīgus svētkus!

Karina Putniņa

Šajā svētku laikā gribētos aicināt 
atcerēties to labo, ko esam spējuši 
paveikt, jo bieži labais šķiet pats par sevi 
saprotams un ātri aizmirstas. Dzīvosim 
savā mazajā, jaukajā novadā tā, 
lai satiekoties cits citam varam droši 
ieskatīties acīs un teikt – labdien! Lai mazāk 
nenovīdības, bet vairāk gaiša prieka par citu sasniegumiem 
un lai mūsu vārdi saskan ar darbiem! Kaut arī zemi vēl neklāj 
balts sniegs, es jums visiem novēlu baltām domām piepildītus 
Ziemassvētkus, baltiem darbiem bagātu jauno 2018. gadu. Lai 
iecerēto izdodas piepildīt, kāroto – sasniegt, iegūto – nosargāt! 

Inese Lagzdiņa

Kļūsti kā bērns, ļauj, 
lai šonakt tavs prieks
Atmiņu kupenās bradā, 
Uzticies brīnumam, 
trauslam kā sniegs, 
Vienu vakaru gadā.

Valda Mora

Ziemassvētku vakarā 
Laima savus bērnus rauga,
Vai ir čakli strādājuši,
Vai bagāti galdi klāti.
Ja ir čakli strādājuši,
Ja bagāti galdi klāti,
Tad Laimīte blakus stāv
Jaunā gada gājumā.

Lai katrs sevī 
atrod svētku 
gaišo prieku 
un mīlestību, 
ko dāvāt 
saviem tuvajiem 
un visiem citiem, 
ko sastop ceļā. Smaids, 
labs vārds dara brīnumus!

Ineta Romanovska
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 Sākums 1. lpp. 

Jebkurā gadījumā tiksimies ar īpaš-
nieku un apspriedīsim viņa plānus. 
Bet manā darba kārtībā pirmais 
jautājums ir tas, ka Baldone ir vie-
nīgais novads Latvijā, kam nav sava 
kultūras nama. Ir izveidota darba 
grupa, kas strādā pie šīs problēmas. 
Ar izpilddirektori un darbiniekiem 
apsekojām veco kultūras namu un 
kinoteātri, un vajadzētu sakārtot šos 
īpašumus, nevis celt jaunu. 

Ļoti sarežģīti strādāt ar budžetu, 
jo tiek pacelta minimālā alga un ce-
ram noturēt un motivēt līdzšinējos 
domes darbiniekus. 

– Un kā ieinteresēt iedzīvotājus 
deklarēties Baldonē? 

– Jau iepriekšējā priekšsēdētāja 
Andreja Požarnova laikā mainīti 
saistošie noteikumi, un tagad dek-
larētais iedzīvotājs par savu mā-
jokli saņems nodokļa atlaidi. Jau 
šobrīd cilvēki nāk un deklarējas, 
un, ja pieaug iedzīvotāju skaits, 

budžetā parādās nauda kultūrai, 
uzņēmējdarbības atbalstam. Centī-
simies attīstīt ražotnes, citādi esam 
kļuvuši par Rīgas guļamrajonu. Vēl 
viena problēma ir tā, ka Baldonē 
nav īres namu. Šais gados nekas 
nav uzbūvēts. Jādomā līdzīgi kā 
Valmieras pašvaldībai, kas uzņē-
mās celt īres namus, vai arī dome 
varētu atvēlēt zemi un būvētu kāds 
privāts uzņēmējs. Tas sekmētu ie-
dzīvotāju pieaugumu, uzlabotu 
vietējo dzīves apstākļus. 

– Plāni ir lieli, atliek vēlēt jums 
jaunajā gadā izturību un veselību, 
lai varat turpināt darbu sabiedrī-
bas labā! 

– Es savukārt baldoniešiem vēlu 
drosmi. Piedalieties sabiedriskajā 
dzīvē! Nebaidieties no priekšnie-
kiem, nebaidieties uzņemties ini-
ciatīvu un atbildību! Katrā ziņā es 
esmu vadītājs, kas aicina uz atklātu 
valodu, uz sadarbību – nekautrējie-
ties, bet nāciet uz domi, kopā izlem-
sim un kopā darīsim! 

Vairāk drosmes!

24. novembrī norisinājās otrā tik-
šanās ar iedzīvotājiem neformālā 
pasākumā „Sarunas ar pašvaldību”.

Pirmo reizi šādā pasākumā tikā-
mies 29. janvārī muižā, kad kopī-
gi diskutējām par aktuāliem jau-
tājumiem saistībā ar tūrisma un 
muzeja attīstību, lauksaimnie-
cību un aktuāliem jautājumiem 
uzņēmējdarbībā, pieņēmām lē-
mumus par tālāko rīcību. 

Ikvienam interesentam – da-
žāda vecuma iedzīvotājiem, ne-
valstisko organizāciju, biedrību 
pārstāvjiem un uzņēmējiem  – 
bija iespēja turpināt iesākto. Pa-
sākuma laikā atskatījāmies uz 
šogad padarīto, izvērtējām plā-

notos darbus 2018. gadam. Kopī-
gi tika nolemts, ka nākamā šāda 
tikšanās varētu būt 2018. gada 
oktobrī/novembrī. 

Paldies ikvienam, kurš izrādī-
ja interesi un iniciatīvu. Paldies 
Zanei Ulmanei par līdzorganizē-
šanu! 

Pasākumu organizēja un vadīja 
Baldones novada domes Attīstī-
bas nodaļa.

Priekšlikumi, ierosinājumi – 
attistiba@baldone.lv vai pasta 
adrese: Pārupes iela 3, Baldone, 
Baldones novads, LV-2125.

Līga Dāboliņa,
Attīstības nodaļas 

vadītāja

paziņojums par izsoli

Baldones novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod 2 nekustamos īpašumus Baldones novadā 

Izsolāmais īpašums: zemes gabals Smilšu ielā 9, Baldonē, Baldones novadā, kadastra numurs  
8005 001 5709, kadastra apzīmējums 8005 001 5709, ar kopējo zemes platību 1526 m². Izsoles sākumcena –  
6500,- EUR, drošības nauda – 650,- EUR. Zemes gabalam ir noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķis – individuālo dzīvojamo māju apbūve. 
Izsole notiks Baldones novada domē Baldones novadā, Baldonē, Pārupes ielā 3, 2018. gada 22. febru-
ārī plkst. 15.00. Dalībai īpašuma izsolē var reģistrēties, iesniedzot attiecīgu pieteikumu, līdz 2018. gada  
19. februārim plkst. 17.00.
Izsolāmais īpašums: zemes gabals Lejas ielā 10, Baldonē, Baldones novadā, kadastra numurs  
8005 001 0176, kadastra apzīmējums 8005 001 0019, 963 kvadrātmetru platībā. Izsoles sākumcena – 
3000,- EUR, drošības nauda – 300,- EUR. Zemes gabalam ir noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķis – neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (0600).
Pirmpirkuma tiesības uz zemes gabalu Lejas ielā 10, Baldonē, Baldones novadā, ir pierobežniekiem. Piero-
bežnieki var pieteikties izsolei līdz 2018. gada 8. janvārim plkst. 12.00.
Izsole notiks Baldones novada domē Baldones novadā, Baldonē, Pārupes ielā 3, 2018. gada 22. janvārī 
plkst. 16.00. 
Visiem izsolāmajiem īpašumiem izsoles solis noteikts 100,- EUR un reģistrācijas maksa izsolei – 15,- EUR. 
Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles noteikumus var Baldones novada domē, sākot ar sludinājuma publi-
cēšanu „Latvijas Vēstnesī”, līdz izsoles noteikumos noteiktajam termiņam pie izsoles komisijas priekšsēdē-
tājas T. Tihoņenko 106-1. kabinetā domes pieņemšanas dienās pirmdienās un ceturtdienās vai arī citā laikā, 
iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329, 27589029 vai Baldones novada domes kancelejā.

domes ārkārtas sēdes protokola izraksts

Baldonē	 Nr. 17 (23)
2017. gada 7. decembrī 	 5.§

Par saistošo noteikumu atcelšanu 

2017. gada 26. septembrī Baldones novada domē tika pieņemts lēmums (prot. Nr. 11 (17), 25.§) „Par saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 17 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas 
vai cilvēku apdraudošas būves””, saskaņā ar kuru tika nolemts apstiprināt iepriekš norādītos saistošos no-
teikumus. Pamatojoties uz apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem, 2017. gada 11. oktobrī Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrija, turpmāk – VARAM, sniedza atzinumu, kuram Baldones novada 
dome nepiekrita, un 2017. gada 19. oktobra domes ārkārtas sēdē, pieņemot lēmumu (prot. Nr. 13 (19), 1§) 
„Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 11.10.2017. vēstulē Nr. 1-18/7749 izteiktajiem 
iebildumiem par Baldones novada domes 26.09.2017. saistošajiem noteikumiem Nr. 17 „Kārtība, kādā ar 
nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves””, noraidīja 
VARAM sniegtos iebildumus. Tādējādi saistošie noteikumi Nr. 17 tika publicēti 2017. gada 20. oktobra laik-
rakstā „Baldones Ziņas” un stātos spēkā 2018. gada 1. janvārī.
2017. gada 17. novembrī VARAM sniedza papildu atzinumu ar norādi atcelt saistošos noteikumus Nr. 17 
„Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas 
būves””, pamatojoties uz to, ka pašvaldība ir pieņēmusi saistošos noteikumus bez atbilstoša pilnvarojuma 
un šāda kārtība ir nostiprināma kā iekšējais normatīvais akts, papildus norādot uz atsevišķām tehniskām 
nepilnībām. 
2017. gada 24. novembrī notika Baldones novada pašvaldības un VARAM pārstāvju tikšanās, kuras laikā 
tika noskaidrotas nepilnības un rasts kompromiss attiecībā par Baldones novada domes 2017. gada 26. sep-
tembra saistošo noteikumu Nr. 17 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, 
sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves” atcelšanu.
Tādējādi, ņemot vērā iepriekš norādīto un pamatojoties uz 2017. gada 17. novembra Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas atzinumu Nr. 1-18/8846 un likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 
pirmās daļas 27. punktu, Baldones novada dome, atklāti balsojot „par” – 12 balsis, „pret” – nav, „attu-
ras” – 2 balsis, 

nolemj:
1. Atcelt 2017. gada 26. septembra Baldones novada domē pieņemtā lēmuma (prot. Nr. 11 (17), 25.§) „Par 
saistošajiem noteikumiem Nr. 17 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, 
sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves”” 2. un 3. punktu.
2. Atcelt 2017. gada 19. oktobra Baldones novada domes ārkārtas sēdē pieņemto lēmumu (prot. 
Nr. 13 (19), 1.§) „Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 11.10.2017. vēstulē  
Nr. 1–18/7749 izteiktajiem iebildumiem par Baldones novada domes 26.09.2017. saistošajiem noteiku-
miem Nr. 17 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku apdraudošas būves””.
3. Šo lēmumu 08.12.2017. rakstveidā un elektroniski nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai zināšanai, kā arī nosūtīt publicēšanai informatīvajā izdevumā „Baldones Ziņas”.

R. Audzers, sēdes vadītājs
S. Rasnace, sēdes protokoliste

Sarunas 
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saistošie noteikumi

Saistošie noteikumi Nr. 31
APSTIPRINĀTS ar Baldones novada domes lēmumu (prot. Nr. 17 (23), 6.§)

„Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 26.septembra saistošajos noteikumos Nr. 15 
„Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Baldones novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”
1. panta otrās daļas 9.1 punktu, 2.1 daļu, 2. panta 81. daļu, 3. panta pirmo daļu,

1.4, 1.6 daļu, 5. panta trešo daļu, 9. panta otro daļu. 

1.	Izdarīt Baldones novada domes 2017. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu pie-
mērošanu Baldones novadā” (turpmāk tekstā – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:
1.1.	 Papildināt 2.1. apakšpunktu ar teikumu „Paaugstinātā nodokļa likme 1,5% apmērā neattiecas uz viena dzīvokļa mājām ar būves tipu „11100101 – Dārza mājas ar kopējo 
		  platību līdz 40 m2 (ieskaitot)”.”;
1.2.	 Svītrot 12. punktā vārdus „pēc tam, kad lēmums par būves klasificēšanu attiecīgajā kategorijā ir kļuvis neapstrīdams”;
1.3.	 Svītrot 20. un 21. punktā vārdus „ievērojot šo Noteikumu IV nodaļas nosacījumus”;
1.4.	 Aizstāt 22. un 30. punktā vārdu „iesnieguma” ar vārdu „informācijas”;
1.5.	 Svītrot 27. punktā vārdus „kura pieprasījusi nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu (turpmāk – atvieglojumu pieprasītājs)”;
1.6.	 Aizstāt 28. punktā un 29.1. apakšpunktā vārdus „atvieglojumu pieprasītājam” ar vārdu „personai” attiecīgajos locījumos;
1.7.	 Svītrot nodaļas „IV. Kārtība, kādā tiek iesniegts pieprasījums atvieglojumu saņemšanai” un „V. Atvieglojumu saņemšanas pieprasījumam iesniedzamie dokumenti”;
1.8.	 Papildināt nodaļas „VI. Tiesību zaudēšana uz atvieglojumiem” virsrakstu ar vārdiem „un lēmumu pārsūdzēšana”;
1.9.	 Aizstāt 41. punktā vārdu „apstrīdēt” ar vārdu „pārsūdzēt”;
1.10.	 41. punktu iekļaut nodaļā „VI. Tiesību zaudēšana uz atvieglojumiem un lēmumu pārsūdzēšana”; 
1.11.	 Papildināt saistošos noteikumus ar 44. punktu šādā redakcijā: „44. Atzīt par spēku zaudējušiem Baldones novada domes 2012. gada 13. augusta saistošos noteikumus 
		  Nr. 13 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves”;
1.12.	 Svītrot Pielikumu „Iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu”.

R. Audzers, domes priekšsēdētājs

PASKAIDROJUMA RAKSTS 	 Grozījumi Baldones novada domes 2017. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 15 
„Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Baldones novadā”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības  
pamatojums

Saistošie noteikumi izdoti, pamatojoties uz likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta otrās daļas 9.1 punktu, 21. daļu, 2. panta 81. daļu, 3. panta pirmo daļu 1.4; 16. daļu, 5. panta trešo daļu un  
9. panta otro daļu. Pašvaldībai tiek deleģētas tiesības pieņemt lēmumu par nodokļa piemērošanu atsevišķos gadījumos, attiecīgi izdodot saistošos noteikumus.
Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” (turpmāk – Likuma)  1. panta otrās daļas 91. punkts nosaka, ka ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek dzīvojamo māju palīgēkas, ja palīgēkas platība pārsniedz 
25m2 un pašvaldība to neaplikšanu ar nodokli ir noteikusi ar saviem saistošajiem noteikumiem, izņemot garāžas. 
Likuma 1. panta 21. daļa nosaka, ka ar nekustamā īpašuma nodokli apliek inženierbūves – laukumus, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, ja pašvaldība to ir noteikusi savos saisto-
šajos noteikumos, kas publicēti līdz pirmstaksācijas gada 1. novembrim. 
Likuma 2. panta 81.daļa nosaka, ka nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo 
zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu) īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību, vai personas, kuras īpašuma tiesības uz 
dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai, vai dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā), vai šā panta septītajā daļā noteiktie 
nodokļa maksātāji, ja pašvaldība savos saistošajos noteikumos, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 1. novembrim, ir noteikusi šādu maksāšanas kārtību.
Likuma 3. panta pirmā daļa nosaka, ka nekustamā īpašuma nodokļa likmi vai likmes no 0,2 līdz 3 procentiem no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos, 
kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 1. novembrim. Nekustamā īpašuma nodokļa likmi, kas pārsniedz 1,5 procentus no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības, pašvaldība nosaka tikai gadījumā, ja 
nekustamais īpašums netiek uzturēts atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 
Likuma 3. panta 14. daļa nosaka, ka vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā, ja to ir noteikusi pašvaldība savos 
saistošajos noteikumos, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 1. novembrim, no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:
1) būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
2) būves kadastrālās vērtības.
Likuma 3. panta 16. daļa nosaka, ka būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mē-
nesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā, ja to ir noteikusi pašvaldība savos saistošajos noteikumos, kurus tā publicē 
ne vēlāk kā līdz pirmstaksācijas gada 1. novembrim, no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:
1) būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
2) būves kadastrālās vērtības.
Likuma 5. panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldība var izdot saistošos noteikumus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām. Šādi saistošie noteikumi 
stājas spēkā likumā „Par pašvaldībām” noteiktajā kārtībā. 
Likuma 9. panta otrā daļa nosaka, ka noteiktajā laikā nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu saskaņā ar pašvaldības lēmumu piedzen bezstrīda kārtībā atbilstoši likumam „Par nodokļiem 
un nodevām” un Administratīvā procesa likumā noteiktajai administratīvā akta piespiedu izpildes kārtībai. Pašvaldība, pieņemot saistošos noteikumus, ir tiesīga noteikt nodokļa maksāšanas paziņojumu 
piespiedu izpildes termiņu, kas nepārsniedz septiņus gadus no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. Piespiedu izpildes termiņa noilgums tiek apturēts likumā „Par nodokļiem un nodevām” noteik-
tajos gadījumos un piespiedu zemes nomas gadījumā, ja iznomātājs ir iesniedzis tiesā prasību par nekustamā īpašuma nodokļa kompensācijas piedziņu uz laiku līdz tiesas sprieduma spēkā stāšanās brīdim.

2. Īss projekta satura izklāsts

Noteikumi nosaka: kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek dzīvojamo māju palīgēkas; kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas 
būves; kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek inženierbūves – laukumus, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi; 
Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu. Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešās un ceturtās daļas, kas nosaka, ka savu funkciju izpildes no-
drošināšanai likumā noteiktos gadījumos pašvaldības izdod saistošos noteikumus par nekustamā īpašuma atvieglojumu piemērošanu novada iedzīvotājiem. Šādi saistoši noteikumi stājas spēkā likumā 
„Par pašvaldībām” noteiktajā kārtībā. Viens no saistošo noteikumu mērķiem ir noteikt nodokļu maksātāju kategorijas, kurām pienākas nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, un kārtību nodokļa 
atvieglojuma saņemšanai.

3. Informācija par plānoto  
projekta ietekmi  

uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā iespējama pašvaldības budžeta izmaiņas, kuras nav iespējams prognozēt, jo:
1) līdz šim spēkā esošajos 2013. gada 27. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Baldones novadā” un 2014. ada 26. augusta saistošajos notei-
kumos Nr. 9 „Par nekustamā īpašuma nodokli Baldones novadā” salīdzinot ar piedāvāto saistošo noteikumu projektu atšķiras piešķiramo atvieglojumu apmērs;
2) nav iespējams paredzēts, cik daudz nekustamā īpašuma īpašnieki pieteiksies atvieglojumu saņemšanai.
Papildus plānots vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves aplikt ar paaugstinātu nodokļa likmi – 3% no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības vai būves kadastrālās vērtības.
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto  
projekta ietekmi  

uz sabiedrību  
un uzņēmējdarbības vidi  

pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Baldones novada teritorijā un attiecas uz visiem nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem.

5. Informācija  
par administratīvajām  

procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Baldones novada domes Pašvaldības nekustamā īpašuma nodaļa, kopā ar grāmatvedības nodaļu veic nodokļu administrēšanu, bet Būvvalde veic administratīvā akta 
sagatavošanu par būves klasificēšanu kā vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu, nosakot attiecīgu kategoriju un būvei piekritīgās zemes platību. 
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones novada domes sēdē, nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tiks publicēti 
izdevumā „Baldones Ziņas”, kā arī ievietoti pašvaldības mājas lapā www.baldone.lv.

6. Informācija  
par konsultācijām  
ar privātpersonām

Konsultācijas nav veiktas.

2017. gada 7. decembrī
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Baldones novada 
pašvaldības policijas darbinieki 
saņem pateicību
Baldones novada pašvaldības policijas 
(turpmāk – BNPP) darbinieki saņem pa-
teicību no Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes par sniegto ieguldījumu sabied-
riskās drošības nodrošināšanā, kā arī sakarā 
ar Valsts policijas 99. gadadienu.

Baldones novada 
pašvaldības policija 
aizvadīja tikšanos 
ar iedzīvotājiem
10.11.2016. plkst. 18.00 Daugavas ielā 2, 
Baldonē, Baldones novada kinoteātrī Bal-
dones novada pašvaldības policija rīkoja 
tikšanos ar iedzīvotājiem, lai pārrunātu 
kārtības un drošības jautājumus Baldones 
novadā. Uz tikšanos ieradās daži jaunieši, 
ar kuriem tika izrunātas jauniešu problē-
mas un problēmsituācijas gan Baldonē, gan 
Baldones skolās. Baldones novada pašval-
dības policijas vadība izsaka pateicību jau-
niešiem, kuri ieradās uz tikšanos un aktīvi 
piedalījās diskusijās.
	
Vadītājs bez vadītāja apliecības 
vada transportlīdzekli, 
kuram nav valsts numurzīmes
Baldones novada pašvaldības policijas 
(turpmāk – Policija) darbinieki patrulēša-
nas laikā 17. novembrī plkst. 11.11 pamanīja 
iebraucam DUS „Oktāns” transportlīdzekli 
„Opel”, kuram aizmugurē nebija valsts nu-
murzīmes. Policijas darbinieki nekavējoties 
pieņēma lēmumu pārbaudīt iepriekšminē-
to transportlīdzekli un tā vadītāju. Piebrau-
cis klāt, Policijas darbinieks, pienākot pie 
transportlīdzekļa „Opel” vadītāja, palūdza 
uzrādīt vadītāja apliecību, uz ko vadītājs 
atbildēja, ka viņam tādas nav. Policijas 
darbinieks, pārbaudot priekšējo valsts nu-
murzīmi, konstatēja, ka tā reģistrēta uz 
pavisam citu transportlīdzekli „Mazda”. 
Sakarā ar iepriekš minēto Policijas darbi-
nieki izsauca Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Ceļu 

policijas bataljona darbiniekus, kuriem ie-
priekšminētais pārkāpējs nodots atbilstoši 
pārkāpuma piekritībai. Par iepriekšminēto 
pārkāpumu transportlīdzekļa vadītājam 
uzliek naudas sodu divsimt astoņdesmit 
līdz četrsimt trīsdesmit eiro apmērā.

Vadītājs, alkohola reibumā 
vadīdams transportlīdzekli, 
avarē, uzlidojot uz ceļa malā 
novietotās baļķu grēdas
Baldones novada pašvaldības policijas 
(turpmāk – Policijas) darbinieki 21.11.2017. 
plkst. 21.50 saņēma informāciju no Valsts 
policijas, ka Sarmās, Baldones pag., Bal-
dones nov., avarējis transportlīdzeklis 
„BMW”, uztriecoties baļķu grēdai, kura 
izvietota ceļa malā. Policijas darbinieki, 
ierodoties notikuma vietā, sastapa izsau-
cēju, kura paskaidroja, ka redzējusi, kā no 
transportlīdzekļa izkāpj manāmi iereibis vī-
rietis, pie kura pienākusi kāda sieviete, kas 
aizvedusi viņu prom. Policijas darbinieki, 
apsekojot tuvāko apkārtni, sastapa sievieti, 
kura aizvedusi iepriekšminētā transportlī-
dzekļa „BMW” vadītāju uz savām mājām, jo 
tas esot viņas vīrs. Policijas darbinieki kopā 
ar sievieti, ierodoties mājā, sastapa vīru, 
kurš apstiprināja, ka vadījis iepriekšminē-
to transportlīdzekli „BMW” un avarējis, 
būdams alkoholisko dzērienu ietekmē. Ie-
priekšminētais vīrietis sūdzējās par galvas 
un spranda sāpēm, tādēļ pieņemts lēmums 
nekavējoties izsaukt neatliekamo medi-
cīnisko palīdzību (turpmāk – NMP). NMP 
darbinieki, ierodoties pie iepriekšminētā 
vīrieša un apskatot to, pieņēma lēmumu 
viņu hospitalizēt Jelgavas slimnīcā.
  
Policijas darbinieki 
pamana aizdomīgi 
pārvietojamies 
transportlīdzekli 
Baldones novada pašvaldības policijas 
(turpmāk – BNPP) darbinieki 09.11.2017. 
plkst. 22.48 patrulēšanas laikā pamanīja 
transportlīdzekli „BMW”, kura vadīšanas 
stils bija aizdomīgs un nepārliecinošs.

BNPP darbinieki nekavējoties pieņēma lē-
mumu apturēt transportlīdzekli „BMW”.
Transportlīdzekļa „BMW” vadītājs, ieraugot 
pašvaldības policijas operatīvo transportlī-
dzekli, strauji sāka uzņemt ātrumu pa Rīgas 
ielu virzienā uz Rīgu, lielā ātrumā pabrau-
cot garām fotoradaram, kas novietots Rī-
gas ielā pie stadiona. 
„BMW” vadītājs transportlīdzekli aptu-
rēja aiz tiltiņa pār upīti Ķekaviņa pēc vai-
rākkārtējas BNPP darbinieku prasības to 
apturēt. Apturot transportlīdzekli „BMW” 
un pārbaudot tā vadītāju, dokumentus un 
iepriekšminēto transportlīdzekli datu bāzē, 
policijas darbinieki konstatēja, ka trans-
portlīdzeklim „BMW” nav veikta ikgadējā 
valsts tehniskā apskate un tā vadītājam 
nav vadītāja apliecības. Policijas darbinieki 
sarunas laikā ar iepriekšminētā transportlī-
dzekļa „BMW” vadītāju juta alkoholam rak-
sturīgu smaku. Transportlīdzekļa „BMW” 
vadītājs nenoliedza, ka ir lietojis alkoholis-
kos dzērienus. Sakarā ar iepriekš minēto 
tika izsaukti Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Ceļu 
policijas bataljona darbinieki, kuriem tika 
nodots iepriekšminētais transportlīdzeklis 
„BMW” un tā vadītājs turpmākai izmek-
lēšanai atbilstoši pārkāpuma piekritībai. 
Vēlāk noskaidrots, ka transportlīdzekļa 
„BMW” vadītājs sēdies pie spēkrata stūres 
pamatīgā, t.i., teju divu promiļu alkohola 
reibumā. 
Sakarā ar iepriekš minēto pret transportlī-
dzekļa „BMW” vadītāju tika uzsākts krimi-
nālprocess pēc Krimināllikuma 262. panta 
otrās daļas, t.i., par transportlīdzekļa va-
dīšanu, ja nav transportlīdzekļa vadīšanas 
tiesību (vai tās ir atņemtas) un ja vadītājs 
atrodas alkohola reibuma stāvoklī. Par šo 
noziedzīgo nodarījumu vadītājam var pie-
spriest sodu, kas saistīts ar brīvības atņem-
šanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īs-
laicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu, atņemot trans-
portlīdzekļa vadīšanas tiesības uz laiku līdz 
pieciem gadiem un konfiscējot mantu vai 
bez mantas konfiskācijas.

pateicība

Agrā 10. decembra rītā plkst. 3.30 augšējā dzīvokļa īrnieka dēļ manā dzīvoklī notika auk-
stā ūdensvada avārija, kad aukstā ūdens vietā pa caurulēm gāzās verdošs ūdens. Cauru-
les tika deformētas, dzīvoklis piepildījās ar karstiem tvaikiem, kas draudēja ar risku visai 
mājai. Neviens dienests, kam zvanīju, neatsaucās palīdzēt. Vienīgi Baldones novada 
pašvaldības policija atbrauca, noslēdza centrālo ūdensapgādi un vainīgajam dzīvoklim 
atslēdza elektrību.
Mājas iedzīvotāju un savā vārdā izsaku pateicību policistiem: Andrim Graudiņam un  
Igoram Libertam.

Maija Prancāne,
Daugavas ielas 9. mājas vecākā un dz. Nr. 3 īpašniece

Pateicība Baldones novada 
pašvaldības policijas priekšniekam 
Armandam Virsim 

kopsavilkums par novembri

Baldones novada pašvaldības policijā saņemtie izsaukumi: 67
No tiem:
ģimenes un kaimiņu konflikti: 8
jebkāda veida darbība, kas rada troksni un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru: 4
izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta apskates nepieciešamību: 7
citām iestādēm (NMP, VUGD, VP u.c.) nepieciešama palīdzība: 5
nepieciešama palīdzība privātpersonai: 4
gulošas personas, kas, iespējams, atradās alkohola reibumā: 4
smēķēšana neatļautā vietā: 1
par aizdomīgām personām: 2
par aizdomīgiem transportlīdzekļiem: 6
par nesakoptu teritoriju: 2
deg kūla: 1
izsaukumi, kas saistīti ar huligāniskām darbībām: 2
iespējams, notikušas zādzības: 2
noklīdis, ievainots vai cita veida izsaukums, kas saistīts ar dzīvniekiem: 11
izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes pārkāpumiem, negadījumiem: 8

Saņemtie iedzīvotāju iesniegumi: 3
Aizturētās personas, t.sk. meklēšanā izsludinātas: 3
Nogādātās personas mājoklī (saskaņā ar likumu „Par policiju” 12. panta pirmās daļas  
9. punktu): 2

Sastādīti administratīvie pārkāpumu protokoli: 12
No tiem:
Par nepilngadīgā iesaistīšanu alkoholisko dzērienu lietošanā un smēķēšanā (LAPK 
172. panta pirmā daļa) – 2
Par fizisku vai emocionālu vardarbību pret bērnu (LAPK 172.2 panta pirmā daļa) – 2
Par pārvietošanos diennakts tumšajā laikā bez atstarojošās vestes vai apģērbā bez labi 
redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem (LAPK 149.23 panta otrā daļa) – 1
Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu 
(LAPK 106. panta pirmā daļa) – 1
Par Baldones novada domes saistošo noteikumu neievērošanu – 2
Par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem, kas saistīti ar apstāšanos un stāvēšanu – 4

Nodoti materiāli, informācija:
Baldones novada domei: 1
Baldones novada Administratīvajai komisijai: 6
Baldones novada bāriņtiesai: 1
Baldones novada Sociālajam dienestam: 1
Valsts meža dienestam: 1
Valsts probācijas dienestam: 1
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldei: 3
Sakarā ar klaiņojošiem dzīvniekiem nodota informācija z/s „Mežavairogi”: 6 
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Kā jau ikkatru gadu ziemas gaišākajos 
svētkos gandrīz virs katras mājas debesīs 
uzplaukst ugunspuķes. Lai svētki izdotos 
skaisti un noritētu bez nepatīkamiem starp-
gadījumiem, rīkojot uguņošanu, atkārtosim 
galvenos drošības priekšnoteikumus.

Izmanto tikai 
licencētu pirotehniku
Jebkurš pirotehnikas izstrādājums – sākot ar 
niecīgu plaukšķeni un beidzot ar raķetēm – 
var būt ļoti bīstams, tāpēc, lai pasargātu 
sevi un savus līdzcilvēkus no uguņošanas 
gūtajām traumām, ir būtiski ievērot drošības 
noteikumus. Svarīgi svētku pirotehniku iegā-
dāties tikai specializētajos veikalos, kuriem 
izsniegta atbilstoša licence tās tirdzniecībai 
un kur zinoši pārdevēji pastāstīs, kā pareizi 
rīkoties ar iegādāto preci un izsniegs katram 
lietošanas pamācību.
Ja rodas aizdomas, ka pirotehnika tiek pār-
dota nelegāli, piemēram, no automašīnas 
vai kāds piedāvā iegādāties to uz ielas, tad 
nekavējoties jāziņo pašvaldības policijai, lai 
novērstu iespējamo nelaimi.

Ievēro drošības prasības
Atbilstoši pirotehnikas veidam jāveic visi 
nepieciešamie sagatavošanas darbi. Ļoti 

svarīga ir salūta vietas izvēle. Tai jābūt 
stabilai, līdzenai, un jāaplūko, vai šaušanas 
vietai netraucē elektrības vadi un koki, jo 
pretējā gadījumā pirotehnika var mainīt 
gan lidošanas virzienu, gan izraisīt elektrī-
bas īssavienojumu.
Uguņošanas izstrādājumi jānovieto drošā 
attālumā no mājām un cilvēkiem, un tos 
nekādā gadījumā nedrīkst vērst pret sevi vai 
citiem cilvēkiem. Tāpat jāpārbauda vēja vir-
ziens, vējam dūmi jāpūš prom no skatītājiem, 
un liela vēja laikā atceliet plānoto salūtu.
Ja gadījumā notrūkusi degaukla, drošības 
labad nemēģiniet to sameistarot paši un 
līdz galam neizšāvušai pirotehnikai netu-
vojieties kādas 15 minūtes.
Kad skaistais salūts izbaudīts, jāpadomā arī 
par uguņošanas ierīces novākšanu – nekad 
nemetiet tos metāla vai plastmasas izstrādā-
jumiem domātā konteinerā vai ugunskurā!
Vēl viens būtisks nosacījums – cilvēks, kas 
lieto pirotehniku, nedrīkst atrasties alkohola 
reibumā!

Atšķirīgi drošības līmeņi
Atbilstoši Pirotehnisko izstrādājumu aprites 
likumam uguņošanas ierīces tiek iedalītas 
četrās klasēs: ļoti zemas, zemas, vidējas un 
augstas bīstamības uguņošanas ierīces.

Pirmās klases pirotehniku var iegādāties 
no 14 gadu vecuma, bet otrās un trešās 
klases – tikai no 18 gadu vecuma, savukārt 
ceturto – tikai juridiskas personas. Tāpēc 
jebkurā tirdzniecības vietā, ja pārdevējam 
ir aizdomas par pircēja vecumu, jāuzrāda 
personu apliecinoši dokumenti!
Vienmēr atcerēsimies, lai cik uzmanīgi un 
prātīgi mēs būtu, drošības pasākumu ievē-
rošana vienmēr atmaksājas, tāpēc aicinām, 
lietojot uguņošanas ierīces, atcerēties par 
drošību, lai pasargātu sevi un savus mīļos 
gaidāmajos skaistajos svētkos!
Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksa 181. panta trešo daļu par ugu-
ņošanas ierīces vai skatuves pirotehniskā 
izstrādājuma aprites noteikumu pārkāpšanu 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām 
no trīsdesmit pieciem līdz trīssimt piecdes-
mit  eiro, konfiscējot pārkāpuma priekšme-
tus vai bez konfiskācijas, bet juridiskajām 
personām – no septiņdesmit līdz septiņ-
simt eiro, konfiscējot pārkāpuma priekšme-
tus vai bez konfiskācijas. Baldones novada 
pašvaldības policijas darbinieki novēl gaišus, 
drošus un mierīgus svētkus!

M. Zālītis,
mareks.zalitis@baldone.lv

Atkārtosim drošu 
svētku uguņošanas ābeci
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Balva par sasniegumiem 
Pierīgas novadu sporta spēlēs:
Kross – 3. vieta Pierīgā: Aija 
Damberga, Tatjana Blaua, Ieva Tā-
le-Stangute, Ilona Bēmere, Irēna 
Prikule, Beāte Vecvagare, Laura 
Bizūne, Lauris Požarnovs, Mareks 
Zālītis, Marika Zālīte, Mārīte Trei-
de, Olga Daņilova, Raita Slavins-
ka, Zanda Kārkliņa.
Pašvaldību darbinieku sporta 
spēles – 1. vieta Pierīgā: Jānis 
Dūmiņš, Solvita Freiberga, Andris 
Mačs, Inga Pipare, Inese Kinerte, 
Ģirts Kuzmas, Zintis Jaunpujens-
Pujens, Inese Lagzdiņa, Karina 
Putniņa. 
Florbols – 1. vieta Pierīgā: Mārtiņš 
Brigmanis, Dāvis Galvaskauskis, 
Māris Ivanāns, Jānis Liepa, Jānis 
Mārtiņš Mende, Arnis Romano-
vičs, Jānis Piliņš, Edžus Bunka, 
Gints Timoško.
MTB kalnu riteņbraukšana – 
1. vieta Pierīgā: Raitis Bēmers, Elī-
na Brigmane, Jānis Friscons, Intars 
Gagainis, Žanis Gauja, Taisa Gro-
tāne, Anna Jakuška, Ģirts Jakuška, 
Dace Līce, Aļģis Streļčs, Kaspars 
Šteinbergs, Oskars Urbanovičs, 
Kaspars Vaisūns. 

Balva par bērnu un jauniešu spor-
ta sasniegumiem:
Krosmintons: Gints Vīksniņš.
Vieglatlētika: Frederika Anna 
Grende, Enija Stangute.
Karatē klubs „Sen-Je”: Roberts 
Arabels, Haralds Ermuiža, Kris-
tiāns Nosovs.
Airēšana: Guntars Mieriņš, Eni-
ja Ļaksa, Edgars Grāvītis, Daila 
Grāvīte. 
Regbijs: Kristaps Kravalis, Niks  
Vanuška, Renārs Liepa, Reinis Liepa, 
Sandis Stuglis, Reinis Antons, Mar-
kuss Bēmers, Aleksis Gauja, Kristiāns 
Jakuška, Reinis Pavinkšnis, Mareks 
Vaičuks, Rūdolfs Skuja, Modris  
Vonda, Aleksis Eglītis. 
Futbola klubs „Auda”: Dāvis 
Dauburs, Alfrēds Mežulis, Linda 
Kazlauska, Ralfs Gustiņš, Renārs 
Strūve. 
Riteņbraukšana: Raivo Kalniņš, 
Rūdis Kupčs, Valts Vilcāns, Alfs 
Vilcāns, Linards Gusts Gagainis, 
Mārtiņš Kungs, Oskars Kungs, Oli-

vers Vaisūns, Toms Daniels Bau-
merts.

Balva par 1.–10. vietu 
Latvijas valsts 
mēroga sacensībās: 
Kaspars Fricsons un Kristaps Ste-
piņš (autosports), Didzis Kalve, 
Sandis Kuklis, Mārtiņš Cepur-
nieks, Maris Rupeiks (motokross), 
Ēriks Voroņins (burāšana), Anna 
Šellere (jāšanas sports), Žans Ri-
baks (šosejas riteņbraukšana), Ar-
mands Mežinskis (DH riteņbrauk-
šana), Jānis Keiselis, Nils Kazaks, 
Anita Antone, Jānis Vējons, Edgars 
Brigmanis (MTB riteņbraukšana), 
Armants Šjadis, Rolands Bračs, 
Ervīns Dilbo, Aivars Urtāns (smag-
atlētika), Maija Ojere (vingrošana), 
Edgars Alainis, Raivis Kokins, El-
mārs Šefanovskis (regbijs), Alek-
sejs Āboltiņš (bokss).

Balva par starptautiskiem 
sasniegumiem sportā 
un novada pārstāvēšanu: 
Emīls Ribaks (treka riteņbraukša-
na), Dāvis Kalve (novuss), Gunārs 
Pūce (snukers), Inga Kozarenoka-
Šņoriņa, Laila Pētersone (vieglat-
lētika), Aiga Ozoliņa, Olga Gaičo-
noka (pajūgu braukšana), Ingrīda 
Šmite, Gints Skroderis (triatlons), 
Andris Tauvens (orientēšanās), 
Kristīne Belverte (fitness), Marian-
na Kļaviņa, Ilona Kalniņa (basket-
bols), Rihards Snikus (paralimpis-
kā iejāde).

Balva par trenera darbu 
audzēkņu panākumu 
veicināšanā: 
Oļegs Meļehs (riteņbraukšana), 
Niklāvs Zvaigzne (krosmintons), 
Marika Zālīte (vieglatlētika), 
Rihards Gorkšs (futbola klubs 
„Auda”), Egons Grāvītis (airēšana), 
Jevgēnijs Ivanovs (karatē klubs 
„Sen-Je”), Elmārs Šefanovskis (reg-
bijs), Sintija Vaidere (bērnu estētis-
kā deja un senioru vingrošana), 
Zane Bērziņa (hip hop dejas), Olga 
Šellere (paralimpiskā iejāde). 
Pateicamies par pasākuma ba-
gātināšanu ar priekšnesumiem 
vokālajai grupai „Sona”, tās 
vadītājai Birutai Kalniņai un 

koncertmeistaram Ingusam Ko-
kinam, austrumu deju studijai 
„Farida”, estētiskās dejas trenerei 
Sintijai Vaiderei un viņas vadītās 
bērnu estētiskās dejas audzēk-
ņiem, hip hop deju grupai „By 
one” un vadītājai Zanei Bērziņai, 
Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzikas 
skolas instrumentālajam ansam-
blim „Muzi-fi”, kā arī Baldones 
Sporta kompleksa karatē klubam 
„Sen-Je” audzēkņiem par bērnu 
cīņas mākslas paraugdemonstrē-
jumiem. 
Milzīgs paldies par ieguldīto dar-
bu pasākuma organizēšanā Līgai 
Dāboliņai, Anitai Antonei, Elīnai 
Brigmanei, Aivai Veršiņinai un 
Ērikam Laimem-Babrim. Paldies 
arī Baldones Sporta kompleksa 
darbiniekiem. 
Patiess prieks par to, ka sportistu 
skaits, kuri guvuši panākumus 
dažāda mēroga sacensībās, pār-
stāvot Baldones novadu, šogad 
atkal ir audzis. Lepojamies, ka 

baldonieši guvuši augstus sasnie-
gumus gan Pierīgas un Latvijas 
mēroga sacensībās, gan atveduši 
medaļas no Eiropas un pasaules 
čempionātiem. Svarīgi atzīmēt, 
ka medaļnieki ir ne tikai bērni, 
jaunieši un pieaugušie, bet vai-
rākas augstākā kaluma medaļas 
izcīnījuši tieši seniori. Tas viss 
apliecina, ka pie mums dzīvo 
sportiski un apņēmīgi cilvēki. 
2017. gada noslēgumā varam le-
poties arī ar 6. vietu kopvērtēju-
mā starp 16 Pierīgas novadiem, 
kas izcīnīta, ņemot vērā baldo-
niešu sasniegumus visa gada ga-
rumā 18 dažādos sporta veidos. 
Baldonei tas ir augsts sasnie-
gums, jo aiz sevis esam atstājuši 
daudzus iedzīvotāju skaita ziņā 
lielākus novadus. Paldies visiem 
novada iedzīvotājiem, kuri pie-
krita pārstāvēt novadu šajā sa-
censību ciklā. 
Lai aktīvi aizvadītu ziemu, ir pa-
nākta vienošanās arī ar slēpoša-

nas bāzes „Riekstukalns” vadītā-
ju Ervīnu Kišuro par to, ka, sākot 
no 2018. gada 1. janvāra, Bal-
dones novadā deklarētie iedzī-
votāji, pērkot pacēlāja karti uz 
1 stundu, varēs slēpot 3 stundas. 
Atlaidi varēs saņemt „Riekstu-
kalna” kasē, uzrādot izziņu par 
deklarēto dzīvesvietu un perso-
nu apliecinošu dokumentu. Iz-
ziņu iespējams saņemt Baldones 
novada domes kancelejā. 
Jaunā stadiona atklāšana 
2018.  gadā, cerams, dos vēl pa-
pildu stimulu Baldones novada 
iedzīvotāju sportiskajiem sasnie-
gumiem. Vēlu visiem veselību 
un laiku atrast mirkli ikdienas 
sporta aktivitātēm arī jaunajā 
2018. gadā, un lai mūsu darbi, 
nevis mēs paši, runā par mums 
un mūsu novadu! 

E. Brigmanis,
Sporta kompleksa 

vadītājs 

Apbalvoti novada labākie sportisti!
16. decembrī Baldones Sporta kompleksā jau ceturto gadu pēc kārtas 
norisinājās svinīgais novada labāko sportistu godināšanas pasākums 
„Baldones novada sporta laureāts 2017”. Šogad apbalvojumiem par 1.– 
3. vietu Pierīgas sporta spēlēs, 1.–10. vietu Latvijas čempionātos, startiem 
Eiropas un pasaules mēroga sacensībās tika izvirzīts 81 sportists, bet par 
sasniegumiem dažāda līmeņa sacensībās – 38 bērni un jaunieši, kā arī  
10 viņu treneru. Kopā novada apbalvojumus saņēma 129 sporta laureāti. 
Pasākumu svinīgi atklāja Baldones novada domes priekšsēdētājs Raimonds 
Audzers, kā arī Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas vadītāja 
Ineta Romanovska.

Lāpas aizdedzināšana. 

Marianna Kļaviņa – Latvijas U19 izlases dalībniece! 

Oļega Meļeha riteņbraukšanas nodaļa.

Svinīgā 

karoga ienešana.
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Londonas paralimpisko spēļu dalībnieks Rihards Snikus 
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Šī gada 30. novembrī Baldones vi-
dusskolā viesojās biedrības „Homo 
Ecos” vadītājs Artūrs Jansons un 
bloga „Ēdamzāle.lv” autore Maru-
ta Rampāne. 

Baldones vidusskolas ekopadome 
kā galveno mērķi 2017./2018. m. g. 
ir izvirzījusi samazināt pārtikas 
atkritumu daudzumu Baldones 
vidusskolā. Lai pilnveidotu izprat-
ni par šo problēmu, ekopadome 
projekta „Ēdam atbildīgi” ietva-
ros uz skolu aicināja lektoru Ar-
tūru Jansonu. Viņš vadīja lekciju  
7.–9. klašu skolēniem par tēmu 
„Atbildīgs pārtikas patēriņš”. Lek-
cija par atbildīgu pārtikas patē-
riņu radīja izpratni par cilvēkam 
un videi draudzīgu pārtikas iz-
vēli, jo atbildīgs pārtikas patē-
riņš nozīmē cieņu pret planētu 
un tās iemītniekiem: cilvēkiem, 
dzīvniekiem, augu valsti. Sais-
tībā ar šo lekciju skolā viesojās 
LTV 1 raidījumu vadītāja Sand-
ra Kropa, kura gatavo materiālu 
„4. studijas” raidījumam par pār-
tikas atkritumiem, aktualizējot 
šo jautājumu Latvijas mērogā. 

30. novembra vakarā no 
plkst. 19.00 līdz 21.00 mājtu-

rības kabinetā viesojās blogere 
Maruta Rampāne, lai kopā ar 
Baldones vidusskolas skolē-
nu vecākiem un citiem inte-
resentiem pagatavotu ēdienus 
no augu valsts produktiem, kā 

arī dalītos ar savu pieredzi un 
idejām. Jaunās pavāres gatavo-
šanas pamatā ir ne tikai augu 
valsts produkti, bet arī mēr-
ķis – gatavot tā, lai neradītu 
pārtikas atkritumus. Kabinetā 

valdīja īpaša atmosfēra un tika 
gūts liels gandarījums par gardi 
pagatavotajiem ēdieniem. Ma-
rutas Rampānes receptes iespē-
jams apskatīt www.edamzale.lv.  
Ekopadome saka lielu paldies 

mūsu skolas viesiem, kuri pieda-
lījās nodarbībās! 

Elīna Spolīte,
Ekoskolas programmas 

koordinatore 
Baldones vidusskolā

Line dance jeb līnijdejas, kā to 
sauc Latvijā, ļauj piepildīt vēlmi 
dejot jebkura vecuma cilvēkiem, 
neuztraucoties par to, ka nav deju 
partnera. Line dance sniedz zinā-
šanas par dažādiem deju un mū-
zikas stiliem (piem., valsis, tango, 
cha cha, rumba, svings, fokstrots, 
polka, samba, lindy hop, hip hop 
utt.) un dažādu tautu nacionāla-
jām dejām. Mūsdienās nometnēs 
piedalās ne tikai deju skolotāji, bet 
arī visi pārējie dejotāji, un tā jau ir 
liela atšķirība. 

Mēs, Baldones līnijdeju ko-
lektīvs „Side by side”, nolēmām 
aicināt uz tradicionālu sadanci 
savus draugus no dažādiem Lat-
vijas novadiem un pagastiem, ku-
rus bijām iepazinuši pēdējā gada 
laikā. Sadancī piedalījās līnijdeju 
kolektīvi no Ķekavas, Jaunsaules, 
Kurmenes un Rīgas, pēc skaita 
tuvu pie 50  dejotājiem. Bija ie-

dvesmojoši vērot katra kolektīva 
uzstāšanos un aizrautību, veidojot 
priekšnesumus. Ķekavas kolektīvs 
„Latte” dejoja „Bring Down The 
House”, bet Ķekavas seniori „Pī-
lādžu vīns” – „Down At The Old 
Dog And Duck!”, pēc kuru uzstā-
šanās arī citi kolektīvi pierakstīja 
deju nosaukumu, lai iekļautu tās 
savā repertuārā. Kurmenes līnij-
dejotājas parādīja teatralizētu deju 
„Topmodele”, kas lika ikvienai no 
mums pasmaidīt, Jaunsaule izcē-
lās ar košajiem tērpiem un vairā-
kām individuālām dejām, kas ap-
liecināja viņu dejotprieku un sep-
tiņu gadu pieredzi šajā deju stilā. 

Line dance horeogrāfijas sastāv 
no deju soļu salikumiem, kas at-
kārtojas noteiktā secībā. Katra 
horeogrāfija tiek veidota kādam 
noteiktam skaņdarbam. Line dan-
ce horeogrāfijas parasti izpilda de-
jotāju grupa, un tās sastāv no vie-

nas vai vairākām līnijām. Veidojot 
šo pasākumu, katram kolektīvam 
bija iespēja atsūtīt savu deju listi, 
no kā radās saraksts ar 40 dejām, 
kurām jebkurā brīdī pievienojās 
dejotāji, kas mācēja konkrētās de-
jas soļus. Daudz bija deju, kad līni-
jās sastājās gandrīz visu kolektīvu 
pārstāvji. Tuvu pie 50 dejotājiem 
sarindojās uz Baldones Kultūras 
centra foajē grīdas, kas bija manā-
mi par šauru, lai justos brīvi, bet, 
kā paredz līnijdejošanas etiķete: 
„Atceries, ka deju grīda ir domāta 
katram. Mēģini to sadalīt ar blakus 
esošajiem dejotājiem.” 

Atskatoties uz koncertu, droši 
var sacīt, ka, neņemot vērā kolek-
tīvu dažādos meistarības līmeņus 
un pieredzi, visus dejotājus vieno 
dejas prieks. Kopības sajūta nāk 
līdzi katram kolektīvam, un var re-
dzēt dalībnieku ieinteresētību šajā 
mākslā, tādēļ līnijdeju kolektīvi 
var pastāvēt un dzīvot. 

Kolektīvs „Side by side”

muzeja aktualitātesLīnijdeju kolektīvi sadancojas Baldonē
2. decembrī ar līnijdejotāju priekšnesumiem un kopdejām tika aizvadīts 
līnijdeju kolektīvu sadancis Baldonē.

Tikšanās ar lektoriem 
projekta „Ēdam atbildīgi” ietvaros
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Piektdien, 2018. gada 16. febru-
ārī, Baldones muzejs sadarbībā ar 
kultūras darba organizatoru rīkos 
Baldones pašdarbības kolektīviem 
veltītu izstādi. 

Izstāde būs apskatāma Baldones 
Kultūras centra (Daugavas iela 2) 
telpās. Aicinām visus, kuri dar-
bojas vai agrāk darbojušies Bal-

dones pašdarbības kolektīvos 
(koris, deju kolektīvs, teātris 
u.c.), atnest izstādīšanai kādus 
interesantus priekšmetus (tērps,  
fotogrāfija, koncerta plakāts 
u.tml.) vai arī vienkārši dalīties 
atmiņās par piedzīvoto.

Baldones muzejs,
muzejs@baldone.lv

Baldones muzejs aicina pirmdien, 
2018. gada 15. janvārī, piedalīties 
Baldones muzeja padomes dibi-
nāšanā. 

Padomē aicināti iesaistīties visi, 
kuriem interesē vēsture un iespē-
ja iesaistīties muzeja aktivitātēs. 
Muzeja padomes locekļiem būs 
iespēja organizēti nodarboties ar 

Baldones vēstures pētniecību, 
izvēloties sev interesējošus tema-
tus, kā arī apmainīties ar savākto 
informāciju un materiāliem. Tāpat 
padomes locekļi tiks aicināti iz-
teikt viedokļus par muzeja attīstī-
bai būtiskiem jautājumiem, kā arī 
dalīties ar savām idejām par Bal-
dones muzeja darbu un Latvijas 
simtgades pasākumu  plānošanu.

Baldones muzeja padome

Baldones pašdarbības kolektīvu  
vēstures izstāde
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BIBLIOTĒKA
Grāmatu izstādes: 
•	 Rūdolfam Blaumanim – 155.
•	 No 3. janvāra līdz 20. janvārim „Jau-

no gadu sākam ar jaunu apņemšanos: 
veselīgāk ēst, vairāk sportot, zaļāk dzī-
vot…”.

•	 No 2. janvāra „Viņa vietā stāsta lugas”, 
Mārtiņam Zīvertam – 115.

•	 No 2. janvāra Valdim Rūjam – 90.
•	 No 5. janvāra „Buratīno un zelta atslē-

dziņa”, Aleksejam Tolstojam – 135.
•	 No 20. janvāra krievu aktierim un bar-

dam Vladimiram Visockim – 80.
•	 No 12. janvāra Ilzei Kalnārei – 100.
•	 No 20. janvāra līdz 2. februārim „Par 

mani un Tevi…” – grāmatas par psiho-
loģiju.

•	 No 3. janvāra līdz janvāra beigām 
„2017. gadā izdotā oriģinālliteratūra 
bērniem un pusaudžiem”.

Izvēlēsimies 2017. gada grāmatu!
Janvārī aicinām katru apzināties savu labā-
ko, interesantāko gada grāmatu.
No 2. līdz 31. janvārim aicinām piedalīties 
lasītāju miniaptaujā „Mana 2017. gada grā-
mata ir...”. Aptaujas lapiņas būs pieejamas 
bibliotēkā no 2. janvāra. Rezultāti tiks ap-
kopoti 1. februārī.

VIDUSSKOLA
•	 Makulatūras vākšanas konkurss.
•	 11. janvārī Augstskolu diena Baldones 

vidusskolā.
•	 19.–20. janvārī barikāžu atceres diena.

MŪZIKAS SKOLA
•	 30. decembrī 15.00 „Kameran-

samblis.lv brīvdienās”. Uz kamermūzi-
kas koncertu aicina: Rūta Īsāka Mača 
(flauta), Ilze Kundziņa (klavieres) un 
Mārcis Kuplais (čells). Ieeja brīva.

PII „VĀVERĪTE”
•	 9. janvārī viesosies „Čučumuižas” rūķi.
•	 15. janvārī „Starptautiskā sniega diena”.
•	 17. janvārī leļļu teātris „Ziemas pa-

saciņa”.
•	 18. janvārī ansambļu atskaites koncerts.

KULTŪRAS CENTRĀ
•	 19. janvārī 19.00 barikāžu atceres pa-

sākums. (Aicinām pieteikties barikāžu 
dalībniekus pa tālruni 29151386 līdz 
15. janvārim.)

KINO
•	 5., 6. janvārī 19.00, 7. janvārī 16.00 un 

19.00, 8.–10. janvārī 19.00 „Ledus ka-
raliene 3. Uguns un ledus”. 2016. gads, 
dublēta latviešu valodā.

•	 12.–16. janvārī 19.00 „Ar putām uz lū-
pām”. Trilleris, drāma latviešu valodā, 
līdz 12 gadiem skatīties neiesaka. 

Laiks pirms gadumijas ir īpašs, tāpēc ap-
vienība „Kameransamblis.lv” ir izveidojusi 
programmu svētku noskaņās. Skanot angļu, 
amerikāņu, argentīniešu un čehu kompo-
nistu skaņdarbiem, mūziķi vedīs klausītājus 
muzikālā, brīvdienu iespaidiem bagātā ceļo-
jumā. Programmā arī muzikāli pārsteigumi! 
Koncerta tituldarbs ir 20. gadsimta sākuma 
beļģu-angļu izcelsmes komponista Eižena 
Gūsena piecdaļīgais opuss flautai, čellam 
un klavierēm „Pieci brīvdienu iespaidi”, kam 
sekos mūsdienu amerikāņu komponista 
Daniela Dorfa skaņdarbs, kas ir Francijas un 
gleznotāja Kloda Monē muižas Živernī cie-
matā apmeklējuma rezultāts – brīnišķīga, 
impresionisma stilā komponēta sonatīne 
pikolo flautai. Latvijas koncertzālēs „Živernī 
sonatīne” skanējusi ļoti reti, Tukumā to izpil-
dīs Rūta Īzāka-Mača.
Savukārt Dāvida Popera „Ungāru rapsodiju” 
var uzskatīt varbūt ne gluži par brīvdienu ( jo 
šis izcilais čehu izcelsmes čellists savulaik 
strādāja Budapeštas konservatorijā), tad 
tomēr par svešas zemes, temperamenta un 
folkloras iespaidu mūzikā. Šo virtuozo, elpu 
aizraujošo skaņdarbu, kurā smeldzīgas, pla-
šas melodijas dzīvo līdzās ekstrēmai virtuo-
zitātei, atskaņos Mārcis Kuplais.
Trio „Kameransamblis.lv” ar Astora Pjacolla 
palīdzību paviesosies arī Argentīnā, izdejo-
jot pavasari Buenosairesā – „Primavera por-
tena” un flautas, čella un klavieru salikumā 
atskaņotu skumjo tango „Oblivion” no mū-
zikas filmai „Henrijs IV”.
Tīri simboliski pēdējais programmas skaņ-
darbs ir Paula Dambja asprātīgais opuss 
„Home coming”. Taivāniešu tradicionālā 
tēma, kas skan skaņdarba sākumā, pama-
zām pārtop par latviešu „Āvu, āvu baltas 
kājas”, simbolizējot atgriešanos mājās.
Flautiste Rūta Īzāka-Mača ieguvusi ma-
ģistra grādu Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā doc. Ilzes Urbānes flautas klasē 
(2008) un prof. Guntas Rasas kameransam-
bļa klasē (2012), kā arī „Socrates/Erasmus” 
apmaiņas programmas ietvaros studējusi 
J. Sibēliusa Mūzikas akadēmijā Helsinkos 
pie prof. Mati Helina (2007). Veiksmīgi pie-
dalījusies konkursos un festivālos Latvijā, 
Vācijā, Itālijā un Nīderlandē. Kā soliste un 
orķestra mūziķe koncertējusi kamerorķes-
tra „Latvijas filharmoniķi” sastāvā Latvijā, 
Polijā un Vācijā. Piedalījusies muzikālos pro-
jektos ar kamerorķestriem „Konsonanse”, 
„Vidzemes kamerorķestris”, „Gaudeamus 
orchestra” un 2011./2012. gadā muzicējusi 
„The Moscow City Ballet” orķestra sastāvā 
Lielbritānijā. Zināšanas flautas spēlē papil-
dinātas meistarklasēs pie Žana Kloda Žerāra 
(Francija), Karlo Jana (Luksemburga), Filipa 
Benuā (Nīderlande), Natālijas Gerakis (Grie-
ķija/Vācija), Jānoša Balinta (Ungārija), Mate-
ja Zupana (Slovākija), Vallijas Hāzes (Vācija), 

Konrada Hintelera (Vācija), Sāras Ņūboldas 
(Lielbritānija), Kārinas Levainas (ASV), Kris-
tofa Huntgeburta (Vācija), Dietera Flurī 
(Austrija), Evas Amsleres (ASV) un Algirda 
Vizgirda (Lietuva). Meistarklasēs kameran-
samblī papildinājusies pie Filipa Molla (Vāci-
ja), Ievas Ošas (Latvija/Austrija), Filipa Benuā 
(Nīderlande), Filipo Faesa (Itālija), Evas Rže-
teckas (Polija), Natālijas Sakosas (Igaunija), 
Katerinas Engličovas (Čehija) un Kristīnes 
Vautersas (Beļģija). Rūta Īzāka-Mača pa-
sniedz flautas spēli Bolderājas Mūzikas un 
mākslas skolā.
Čellists Mārcis Kuplais ir ieguvis balvas vai-
rāk nekā 20 solo un kamermūzikas konkur-
sos. Starptautisko panākumu dēļ bijis divas 
reizes ielūgts pie Latvijas prezidenta Gunta 
Ulmaņa. Mārcis uzstājies Eiropā, Japānā, 
Dienvidkorejā, Brazīlijā, Nikaragvā un ASV. 
Kamermūziku spēlējis kopā ar Mstislavu 
Rostropoviču, Ivanu Monigeti, Anu Čuma-
čenko u.c. Kā solists spēlējis ar „Academy of 
St. Martins in the Fields”, Bāzeles Simfonis-
ko orķestri, Gruzijas Nacionālo simfonisko 
orķestri, „Rīgas kamermūziķiem” u.c. orķes-
triem. Mārcis veicis dažādus radio un CD ie-
rakstus, tostarp 2011. gadā Īrijā izdots disks 
ar čellistu Ivanu Monigeti. No 2002. līdz 
2010. gadam studējis Šveicē Bāzeles Mūzi-
kas akadēmijā pie profesora Ivana Monigeti 
un ieguvis tur pedagoga, koncertmākslinie-
ka un maģistra solista diplomu.
Šobrīd Mārcis dzīvo Šveicē, kur ir pedagogs 
Binningenas Mūzikas skolā (Bāzeles reģ.) 
un Mutences Mūzikas skolā (Bāzeles reģ.), 
„Bāzeles sinfonietas” čellu grupas koncert-
meistars, kā arī regulāri uzstājas kā solists 
un dažādos kamermūzikas sastāvos.
Pianiste Ilze Kundziņa ieguvusi maģistra 
grādu Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmijā 
pie prof. Jura Kalnciema (solo klavierspē-
le), „Socrates/Erasmus” apmaiņas prog-
rammas ietvaros semestri papildinājusies 
Ķelnes Mūzikas augstskolā pie prof. Vasilija 
Lobanova, kā arī piedalījusies meistarklasēs 
pie Daniela Blumentāla (Brisele), Vilema 
Brona (Nīderlande), Žaka Ruvjē (Francija), 
Hansa Petera Štencla (Vācija), Mati Rakallio 
(ASV) un Bernda Geckes (Vācija). Mūziķe ir 
piedalījusies un ieguvusi godalgotas vietas 
vairākos starptautiskos pianistu konkursos 
Itālijā (2008), Čehijā (2005) un Francijā 
(2004), kā arī uzstājusies solo un kamermū-
zikas koncertos Latvijā, Somijā, Nīderlandē, 
Vācijā un ASV. Ilze Kundziņa ir pedagoģe 
un koncertmeistare Jāzepa Mediņa Rīgas 
Mūzikas vidusskolā un lektore Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas Vispārējo kla-
vieru katedrā.
Koncertu atbalsta Valsts kultūrkapitāla 
fonds, nodibinājums „Vienradzis viens” un 
Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzikas skola. Ieeja 
brīva – visi laipni aicināti!

Brīvdienu iespaidiem 
bagāts koncerts
Kad baltie Ziemassvētki jau pagājuši, bet Vecgada vakara svinības vēl tikai 
gaidāmas, uz kamermūzikas koncertu „Kameransamblis.lv brīvdienās!” 
sestdien, 30. decembrī, plkst. 15.00 Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzikas skolā 
aicina trīs jauni, talantīgi un atraktīvi mūziķi: Rūta Īzāka-Mača (flauta), Ilze 
Kundziņa (klavieres) un Mārcis Kuplais (čells, Šveice)!

jaundzimušie

Šuj, māmiņa, man krekliņu
Deviņāmi vīlītēmi,
Devītāi vīlītēi
Liec man gudru padomiņu.

Marks Rodrigo Raps, Matīss Jaunpujans, 
Krišjānis Sniķeris, Magnuss Sietiņš


